
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022032300282

282

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria GM/MS nº 228, de 4 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 26, Seção 1, de 7 de fevereiro de 2022, página 428,
Onde se lê:
Art. 1º ...................................................................................................................................................................

. UF MUNICÍPIO CÓDIGO IBGE CO M P O N E N T E OBJETO G ES T ÃO Nº PROPOSTA FNS PORTARIA DE HABILITAÇÃO VALOR DA PROPOSTA VALOR EMPENHADO

. PA M A R I T U BA 150442 OFICINA ORTOPÉDICA CO N S T R U Ç ÃO MUNICIPAL 0299375000119002 PORTARIA GM/MS Nº 2.749, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 R$ 724.000,00 R$ 724.000,00

Leia-se:
Art. 1º ...................................................................................................................................................................

. UF MUNICÍPIO CÓDIGO IBGE CO M P O N E N T E OBJETO G ES T ÃO Nº PROPOSTA FNS PORTARIA DE HABILITAÇÃO VALOR DA PROPOSTA VALOR EMPENHADO

. PA M A R I T U BA 150442 OFICINA ORTOPÉDICA CO N S T R U Ç ÃO MUNICIPAL 10299375000119002 PORTARIA GM/MS Nº 2.749, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 R$ 724.000,00 R$ 724.000,00

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
PORTARIA CONJUNTA Nº 5, DE 22 DE MARÇO DE 2022

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas
da Espasticidade.

A SECRETÁRIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE e a SECRETÁRIA DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições,

Considerando a necessidade de se atualizarem os parâmetros sobre a
espasticidade no Brasil e diretrizes nacionais para diagnóstico, tratamento e
acompanhamento dos indivíduos com este distúrbio;

Considerando que os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas são resultado
de consenso técnico-científico e são formulados dentro de rigorosos parâmetros de
qualidade e precisão de indicação;

Considerando o Registro de Deliberação no 717/2022 e o Relatório de
Recomendação no 721- Março de 2022 da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no SUS (CONITEC), a atualização da busca e avaliação da literatura; e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Gestão e Incorporação
de Tecnologias e Inovação em Saúde (DGITIS/SCTIE/MS), do Departamento de Assistência
Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DAF/SCTIE/MS) e do Departamento de Atenção
Especializada e Temática (DAET/SAES/MS), resolvem:

PORTARIA Nº 81, DE 15 DE MARÇO DE 2022

Desabilita e habilita, no âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica, estabelecimentos
de saúde para realização de Tratamento do Glaucoma com Medicamentos.

A Secretária de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria SAS/MS nº 288, de 19 de maio de 2008, que define que as Redes Estaduais e Regionais de Atenção em Oftalmologia sejam compostas por Unidades de

Atenção Especializada em Oftalmologia e Centros de Referência em Oftalmologia;
Considerando a Portaria SAS/MS nº 920, de 15 de dezembro de 2011, que estabelece condições e critérios mínimos de monitoramento e de avaliação dos serviços de oftalmologia

que realizam os procedimentos relacionados ao glaucoma;
Considerando a Portaria GM/MS nº 1448, de 18 de setembro de 2015, que dispõe sobre modelos de oferta dos medicamentos para o tratamento do glaucoma no âmbito do

Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o Anexo XXXV - Política Nacional de Atenção em Oftalmologia (PNAO) - da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que consolida as

normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3011, de 10 de novembro de 2017, que estabelece recursos a serem transferidos do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC para

o Teto Financeiro Anual da Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade-MAC dos Estados e do Distrito Federal;
Considerando a Portaria GM/MS nº 419, de 23 de fevereiro de 2018, que torna pública a relação de estabelecimentos de saúde incluídos no Sistema do Cadastro Nacional de

Estabelecimentos de Saúde para o tratamento medicamentoso do glaucoma no âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica;
Considerando a manifestação favorável da Secretaria Estadual de Saúde do Maranhão, a aprovação pela Resolução CIB/MA 14/2021, de 19 de fevereiro de 2021 e Resolução CIB

nº 163/2021, de 1º de outubro de 2021; e
Considerando a documentação apresentada pelo Estado do Maranhão na Proposta SAIPS nº 136443 e a correspondente avaliação da Coordenação-Geral de Atenção Especializada

do Departamento de Atenção Especializada e Temática da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - CGAE/DAET/SAES/MS, constante do NUP/SEI 25000.002891/2022-83, resolve:
Art. 1º Ficam desabilitados para realização do Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica os estabelecimentos

descritos no Anexo I a esta Portaria.
Art. 2º Fica habilitado para realização do Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica, o estabelecimento descrito no

Anexo II a esta Portaria.
Art. 3º Não haverá recurso novo para esta habilitação, considerando que já houve transferência de recursos ao Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), para o Teto

Financeiro Anual da Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado do Maranhão, para assistência aos pacientes acometidos de glaucoma, como reza
a Portaria GM/MS nº 3011, de 10 de novembro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAIRA BATISTA BOTELHO

ANEXO I

. RAZÃO SOCIAL/NOME FANTASIA/MUNICÍPIO/UF IBGE C N ES CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA HABILITAÇÃO

. CENTRO AVANÇADO DA VISÃO LTDA/CAV CENTRO AVANÇADO DA VISÂO/IMPERATRIZ/MA 210530 6897525 05.06 -Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no Âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica

. INSTITUTO DA VISÃO LTDA/CLINICA DE OFTALMOLOGIA INSTITUTO DA VISÃO/ITAPECURU MIRIM/MA 210540 6614906 05.06 -Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no Âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica

. OFTALMOCLINICA DO MARANHAO LTDA/HOSPITAL DO OLHO PACO DO LUMIAR/PAÇO DO LUMIAR/MA 210750 6970060 05.06 -Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no Âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA/POLICLINICA WANDERLEY LAMAR NUNES/PARNARAMA/MA 210780 6360645 05.06 -Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no Âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica

ANEXO II

. UF IBGE MUNICÍPIO ES T A B E L EC I M E N T O C N ES Nº PROPOSTA SAIPS CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA HABILITAÇÃO

. MA 211130 SÃO LUIS OFTALMOCENTRO COHAB 6618839 136443 05.06 - Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no Âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica

PORTARIA Nº 85, DE 17 DE MARÇO DE 2022

Altera o art. 1º da Portaria SAS/MS nº 1.364, de 31 de agosto de 2018, que concede autorização e renovação de autorização a estabelecimentos
e equipes de saúde para retirada e transplante de órgãos.

A Secretária de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições, considerando a Nota Informativa nº 4/2022-CGSNT/DAET/SAES/MS, constante do NUP-SEI
25000.020069/2022-02, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria SAS/MS nº 1.364, de 31 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 171, de 4 de setembro de 2018, seção 1, página 32,
passa a vigorar da seguinte forma:

"Art. 1º ..........................................................................
RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20
CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
PARÁ

. Nº do SNT: 2 11 18 PA 02

. I - denominação: Vitria Oftalmologia LTDA

. II - CNPJ: 84.154.467/0001-86

. III - CNES: 3395227

. IV - endereço: Av. Conselheiro Furtado Sala 08 e 10, nº 2.865, Ed Sintese 21, Bairro: São Braz, Belém/PA, CEP: 66.025-160.

(NR)".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAIRA BATISTA BOTELHO

Art. 1º Fica aprovado o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas -
Espasticidade.

Parágrafo único. O Protocolo objeto deste artigo, que contém o conceito geral
da espasticidade, critérios de diagnóstico, critérios de inclusão e de exclusão, tratamento
e mecanismos de regulação, controle e avaliação, disponível no sítio
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/protocolos-clinicos-e-diretrizes-terapeuticas-
pcdt, é de caráter nacional e deve ser utilizado pelas Secretarias de Saúde dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios na regulação do acesso assistencial, autorização,
registro e ressarcimento dos procedimentos correspondentes.

Art. 2º É obrigatória a cientificação do paciente, ou de seu responsável legal,
dos potenciais riscos e efeitos colaterais (efeitos ou eventos adversos) relacionados ao
uso de procedimento ou medicamento preconizados para o tratamento da
espasticidade.

Art. 3º Os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS, conforme suas
competências e pactuações, deverão estruturar a rede assistencial, definir os serviços
referenciais e estabelecer os fluxos para o atendimento dos indivíduos com esse distúrbio
em todas as etapas descritas no anexo a esta Portaria, disponível no sítio citado no
parágrafo único do art. 1º.

Art. 4º Fica revogada a Portaria Conjunta SAS/SCTIE/MS no 2, de 29 de maio de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 102, de 30 de maio de 2017 seção 1, página 75.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA BATISTA BOTELHO

SANDRA DE CASTRO BARROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-23T03:06:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




